
AD\881656LV.doc PE473.821v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Konstitucionālo jautājumu komiteja

2011/2191(INI)

26.10.2011

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Konstitucionālo jautājumu komiteja

Ārlietu komitejai

par Horvātijas pieteikumu dalībai Eiropas Savienībā
(2011/2191(INI))

Atzinumu sagatavoja: Rafał Trzaskowski



PE473.821v02-00 2/4 AD\881656LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\881656LV.doc 3/4 PE473.821v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzīst, ka ES paplašināšanās un integrācijas padziļināšanās vienmēr ir noritējusi vienlaicīgi 
un paplašināšanās ne tikai nav nelabvēlīgi ietekmējusi Savienības spējas rīkoties, bet ir 
tieši veicinājusi nepieciešamas institucionālas izmaiņas;

2. ar gandarījumu konstatē, ka, stājoties spēkā Lisabonas līgumam, ir atrisinātas attiecīgās 
institucionālās problēmas un panākts, ka ir iespējama turpmāka Savienības paplašināšanās un 
ir nodrošināta atbilstīga paplašinātas Savienības darbība;

3. norāda, ka, Horvātijas Republikai ratificējot Pievienošanās līgumu, tiek uzskatīts, ka tā ir 
ratificējusi arī visus Līgumu grozījumus, kas saskaņā ar LES 48. pantu ir pieejami 
dalībvalstu ratifikācijai vai apstiprināšanai, laikā, kad Horvātija ratificē Pievienošanās 
līgumu, proti, LESD 136. panta grozījumu un, iespējams, arī protokolus, kas paredzēti 
attiecībā uz Īrijas pieprasītajām garantijām un atkāpi Čehijas Republikai;

4. atgādina, ka paplašināšanās finansiālās sekas ir pilnībā jāapspriež gaidāmajās sarunās par 
daudzgadu finanšu shēmu 2014.–2020. gadam un lēmumiem, kas skar Savienības pašu 
resursu sistēmu;

5. uzsver, ka iekšējās reformas, ko Horvātija apņēmusies ieviest pievienošanās procesā, 
jāturpina arī pēc pievienošanās; uzsver, ka ir svarīgi palielināt sabiedrības informētību par 
paplašināšanās mērķiem un savstarpējiem ieguvumiem, sevišķi, ņemot vērā referendumu, 
kuru saskaņā ar konstitūciju Horvātijā jārīko 30 dienu laikā pēc tam, kad Horvātijas 
parlamentā tiek pieņemts lēmums par Pievienošanās līgumu; norāda, ka tieši tāpēc, ka 
informatīvā kampaņa ir būtiska, un, lai sasniegtu pozitīvus ilgtermiņa rezultātus, tā nekādā 
ziņā nedrīkst būt vienpusēja vai maldinoša, bet tai ir skaidri jānorāda nākamās 
pievienošanās Eiropas Savienībai ieguvumi un saistības;

6. norāda, ka Pievienošanās līguma pagaidu noteikumi nosaka izņēmumu attiecībā uz 
Līgumos noteikto maksimālo deputātu vietu skaitu Eiropas Parlamentā līdz tā 2009.–
2014. gada sasaukuma beigām; pauž apņēmību laikus pirms 2014. gada vēlēšanām 
saskaņā ar LES 14. panta 2. punktu iesniegt priekšlikumu lēmumam, ar ko noteiks Eiropas 
Parlamenta jauno sastāvu; norāda, ka visus attiecīgos pievienošanās institucionālos 
aspektus ir jāņem vērā pilnā apmērā;

7. norāda, ka, no vienas puses, Horvātijas Republikas Pievienošanās līguma un, no otras 
puses, Īrijas un Čehijas Republikas pieprasīto protokolu pieņemšanas procedūrām ir 
atšķirīgs līgumiskais pamats, proti, attiecīgi LES 49. un LES 48. pants, tāpēc tie juridiski 
nav iekļaujami vienā tiesību aktā; uzsver, ka abas procedūras var noritēt vienlaikus, 
saskaņā ar politisko vienošanos, kas iekļauta Padomes 2009. gada jūnija un oktobra 
secinājumos; tomēr uzstāj, ka jebkāda iespējamā abu procesu saikne nekādā veidā nedrīkst 
izraisīt nepamatotu pievienošanās datuma atlikšanu. 



PE473.821v02-00 4/4 AD\881656LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 24.10.2011

Galīgais balsojums +:
–:
0:

19
1
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā balsošanā Andrew Henry William Brons, Carlo Casini, Andrew Duff, Roberto 
Gualtieri, Enrique Guerrero Salom, Zita Gurmai, Stanimir Ilchev, 
Constance Le Grip, David Martin, Paulo Rangel, Algirdas Saudargas, 
György Schöpflin, József Szájer, Rafał Trzaskowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā balsošanā Sandrine Bélier, Zuzana Brzobohatá, Marietta Giannakou, Íñigo 
Méndez de Vigo, Helmut Scholz, Alexandra Thein


